

## Consultas Realizadas

# Licitación 453881 - RECAPADO ASFALTICO AVDA CACIQUE LAMBARE - PLURIANUAL

### Consulta 1 - Diferencia de consumo de CA

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2024
Considerando la irregularidad de la superficie por diferentes razones, llámese baches, reparaciones hechas con ligero pronunciamiento que hacen una superficie que en sectores requiera 3 cm, pero en la mayoría de los casos mayor consumo de CONCRETO ASFÁLTICO, consultamos, como se considera tanto para el espesor como para el pago esa diferencia de consumo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Teniendo a la vista la consulta, se informa que posterior a la realización de la verificación técnica correspondiente para la elaboración del proyecto, se pudo constatar efectivamente de las cotas existentes en tramo a ser intervenido, por cual se incluyó en el cómputo métrico el ítem N° 6 - BACHEO SUPERFICIAL, para corregir el desnivel de la capa asfáltica existente, para la realización del trabajo de recapado con el espesor previsto, a fin de que los potenciales oferentes no incurran en costos adicionales en los trabajos establecidos.		

### Consulta 2 - Forma de pago

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2024
Considerando que el llamado es plurianual, solicitamos monto disponibles por año para los pagos correspondientes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Teniendo a la vista la consulta realizada, se aclara que el monto disponible para el ejercicio 2024 es el establecido en el Crédito Disponible Presupuestario y la Constancia de Plurianualidad, publicados en la página del SICP, y los montos para el siguiente ejercicio se ha previsto conforme a la certificación de las obras correspondientes.		

### Consulta 3 - Pavimento

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2024
Que trabajo se prevé realizar sobre pavimento de hormigón existente, ya que para la adherencia entre asfalto y hormigón se requiere una emulsión especial.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Teniendo a la vista la consulta, se informa que posterior a la realización de la verificación técnica correspondiente para la elaboración del proyecto, se pudo constatar efectivamente de existencia de pavimento rígido en el tramo a ser intervenido, por cual se incluyó en el cómputo métrico el ítem N° 6 - BACHEO SUPERFICIAL, para sellar la superficie mencionada, previa a la realización del trabajo de recapado con el espesor previsto, a fin de que los potenciales oferentes no incurran en costos adicionales en los trabajos establecidos.		

## Consulta 4 - Registros

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2024
Que trabajos se prevé para los registros de desagüe ya que estos se encuentran en notable deterioro y en algunos casos las tapas hundidas		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Teniendo a la vista la consulta realizada, se informa que la Municipalidad se encargara de la puesta en condiciones de los registros existentes en el tramo a ser intervenido.		

## Consulta 5 - Visita de Obra

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2024
Entendemos que la visita del 10.10.24 fue obligatoria, nuestra consulta es, Si queremos participar del llamado, podemos presentar la Declaración Jurada como menciona en el apartado VISITA AL SITIO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO, o no se tomaría por valido esa Declaración Jurada, favor ACLARAR		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Conforme lo establecido en el PBC - Visita al sitio de ejecución del contrato - Procedimiento:  Los potenciales oferentes deberán presentarse a la municipalidad, en la oficina de la UOC, desde donde se retirarán a los lugares indicados.  "Cuando la convocante haya establecido que será requisito de participación, el oferente que conozca el sitio podrá declarar bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato."  Teniendo en cuenta lo precedentemente transcripto, los potables oferentes pueden presentar la declaración de conocer el sitio de obras para participar de proceso licitatorio.		

## Consulta 6 - Planilla de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2024
De acuerdo a lo observado en la zona de obra, consideramos prudente incluir entre los ítems a cotizar el fresado de la capa asfáltica existente y aumentar a 5 cm el recapado con mezcla asfáltica, considerando 3 cm es insuficiente para que los trabajos a realizar tengan un periodo de garantia importante, debido al alto trafico en la zona		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Teniendo en cuenta la consulta realizada, la convocante se mantiene en los ítems establecidos en el cómputo métrico, los cuales fueron analizados por los profesionales responsables considerando los puntos necesarios para la durabilidad de los trabajos a ser realizados, cumpliendo con las disposiciones legales vigentes.		

## Consulta 7 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2024
Solicitamos una prorroga de por lo menos 15 días para la presentación de la oferta a modo de realizar mejores análisis de precio y se puede presentar una oferta económica mas conveniente		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Teniendo en cuenta la consulta realizada, la convocante se mantiene en le fecha establecida para la apertura de sobres de la presente Licitación, cumpliendo los plazos de la publicación, consultas y presentación de ofertas lo establecido en las reglamentaciones vigentes.		

## Consulta 8 - Equipamiento

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2024
En el PBC solicitan que la Planta Asfáltica a utilizar tenga la aprobación de la SEAM, solicitamos esa exigencia se de solo una vez adjudicado el oferente ganador		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Teniendo en cuenta la consulta realizada, la convocante se mantiene en el criterio establecido en el apartado de CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS, la cual fue verificada, analizada y publicada por las instancias correspondientes.		

## Consulta 9 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2024
Solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de las ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Teniendo en cuenta la consulta realizada, la convocante se mantiene en la fecha establecida para la apertura de sobres de la presente Licitación, cumpliendo los plazos de la publicación, consultas y presentación de ofertas lo establecido en las reglamentaciones vigentes.		

## Consulta 10 - Criterio de calificación

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2024
En el punto Capacidad en materia de equipos, solicitan Planta asfáltica propia o alquilada en funcionamiento dentro del radio máximo de 50 km de donde se encuentra la sede central de la Municipalidad de Lambaré, habilitada por MADES		
Solicitamos modificar dicho requerimiento dejando sin efecto la presentación para los oferentes del requisito de la habilitación de la Planta asfáltica por el MADES, y que el requisito sea sólo presentado sólo por la empresa adjudicada para el inicio de las obras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2024
Teniendo en cuenta la consulta realizada, la convocante se mantiene en el criterio establecido en el apartado de CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS, la cual fue verificada, analizada y publicada por las instancias correspondientes.		